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Jelvények és címerek.
Regi panasz, hogy mióta az or­

szág Ausztriával közösségben van, a | 
magyar címereket, magyar jelvénye- > 
két, mindazt, ami az ország önállósá- j 
gát jelentene s kidomborítaná, szán- , 
dékosan kerülik Becsben Mindsn igye- ■ 
kezettel azon vannak és voltak, hogy | 
a külföld Magyarországban ne lásson . 
önálló államot, hanem csak olyan 
gyarmatfélét, amely Ausztriától függő j 
helyzetben van.

Ez a panasz nem tegnapról kelt; 
ellenkezőleg, igen régi Évszázadok 
óta hangzik, de Bécsben mindig sü­
ket fülekre talált. Olykor boszus fü- 1 
lekre s haragvó indulatokra is. Mikor i 
az ezerhétszázas években a hadsereg- j 
ben a hadseregben szolgáló magyar | 
tisztek magyar vezényszót kértek a ( 
magyar ezredek részére, üldözni kezd­
ték őket. Azóta sok viz lefolyt a 
Dunán Tiszán, de a helyzet máig sem 
változott.

A kiegyezés alkalmával vártak 
valami változást. Akkor törvény sze­
rint kifejezetten közössé vált az egy­
kori osztrák hadsereg s azt lehetett 
volna hinni, hogy a közösen fentar- 
tott haderőben a magyar állam jogai j 
is érvényesülni fognak. De minden a 
régiben maradt : zászló, címer, vezény . 
szó, hivatalos nyelv s a közös hadse­
reg tisztjei ma sem tesznek esküt a 
magyar alkotmányra. Mindössze az a 
kedvezmény történt a nyolcvanas évek 
végén, hogy a császári királyi elneve­
zést császári és királyira váitoztatták. 
Évszázados jogos kívánalmakért ezt 
az és szócskát adták cserébe. Ellen- I 
ben a magyar királyi honvédségnél a 
kétfejű sas a kardbojton továbbra is 
megmaradt, ott van ma is a honvéd- i 
ség magasabb parancsnokságainál kö- j 
telező ma is a fekete és a sárga ősz- ; 
trák birodalmi szilieknek zászlókon s ■ 
vállszalagokon való alkalmazása. i

A munkapárt részéről most erő 
sen hirdetik, hogy ami évszázadok óta l 
nem sikerült sem egyes panaszkodók- I 
nak, sem országgyűléseknek, sem mi- | 
niszteriumoknak, azt most ők hozzák, [ 
mint nemzeti vívmányt. Bár már lát- ’ 
nánk. Mert hiszen csak hozza valaki, 
bárki is. De amit a munkapárt most | 
vívmánynak hirdet, az eleddig bizony 
nem más, mint csak Ígéret, ennek az ; 
értékevei pedig már eléggé tisztában ■ 
lehet mindenki. A cigányasszony a ; 
beteg fiának azt Ígérte, hogy lehozza j 
neki az égből a csillagokat is s mikor 
a gyerek egy darabka kenyeret kért, 
elsavanyodva mondta neki, hogy min­
dig csak oly*'mit tud kérni, ami nin­
csen. így vagyunk a Becsből keltezett 
ígéretekkel is. Most a megszavazott 
hadi terhek hatása alatt megint áll a

házhoz a szép szó, hogy azután elfe 
iejtödjék, mint a múltban már any- 
nyiszor.

Csak ígéret ez még és s :mmi 
más. ígéret arra, hogy majd összeül 
egy bizottság, amely tanácskozni fog 
azon, hogy miként lehetne megvalósít­
ható a paritás a címerek és jelvények 
kérdésében. Vezényszóról, szolgálati 
nyelvről, hivatalos nyelvről szó sincsen. 
Azokban valami engedményről még 
csak tanácskozni sem fognak. Arról 
nem is lehet szó. Csak emezekről. S 
hát mi az a tanácskozmány az ilyen 
esetben. Ugyanaz, de nagyobb stílus­
ban, mint mikor a magyar közigazga­
tás azt mondja valamely bonyolultabb 
ügyre, hogy kiadatik a bizottságnak. 
Az ügy pedig mindenesetre bonyolult, 
mert hiszen arról van szó, hogy több 
évszázados szokásukból engedjenek az 
osztrákok. Lesz tehát végtelen tanács­
kozás, végül javaslat, kellő módon 
alázatos és tiszteletteljes, amely aztán 
fölmegy valaha a hadügyminisztériumba, 
ott hever időtlen időkig, azután tovább 
vonul hol ide, hol oda, hát meztelenre 
vetköztetve csak ennyi az a nemzeti 
vívmány, amit a munkapárt most ma­
gáénak mond.

Csakugyan nem sok, bár az, 
hogy a kívánalmat tárgyalás alapjául 
elfogadták, a jog elismeréséi jelenti. 
De a nyélbesiitestöl még távol va­
gyunk S inas dologról is kell, hogy 
itt szó essen. Nemcsak arról, hogy az 
eddig sarokba dugott Magyarország 
a külföldön miként érvényesül majd 
ezentúl a mindent elnyelő Ausztria 
mellett. Arra is ki kell terjesztenie 
annak a bizottságnak a figyelmet, 
mert ott kint, a követségek és kon- 
zulátosoknál a magyar állampolgárok 
mainap lealázó bánásmódban részesül­
nek. Persze ott is Ausztria címere s 
a feketesárga lobogó dominál, amel­
lett minden magyar érdek eltörpül. 
Vannak külföldi képviseleteink, ame­
lyekben magyarul nem tudnak a hi­
vatalosak, vagy pedig, hogy egy szol­
gájuk van, aki ért magyarul. Számta­
lan e felől a panasz magyar állampol­
gárok részéről. E helyeken ép ply 
elsőrendű szükség a paritás életbelep- 
tetese, mint a haderőnél. Ha ezt nem 
teszik meg, akkor csak félmunka lesz 
az, amit most, mint valami jövő szá­
zad zenéjét Ígérgetnek.

— Közigazgatási tanfo­
lyam. A szeptember 80 tol október 
20-ig Budapesten tartandó közigazgatási 
tanfolyam résztvevőinek névsorát meg­
küldött? Kecskemét városának ti belügy­
miniszter. Kecskemétről Sándor István 
főjegyző vesz részt a tanfolyamon,

Megint karhatalom.
Botrányom a Házban.

Kiküldött tudósítónktól

A pokol mind n lármájával kezdő 
dött, s rendőr alakkal végződött, ma is 
az az irtózatos, végső elszántságig menő 
küzdelem, amelyet az ellenzék tegnap 
publikált a képviselőház kupulacsarno 
Kában

Mint a tegnapi harc csendes szem­
lélője megvaiihatom őszintén, hogy egy 
cseppet sem volt szép a tülkölés, a kere 
peles, a szirének bugása, s mégis minden 
szimpathiám az ellenzék mellett volt s ha 
leheteti volna, szívesen vettem volna én 
is kezembe a lármát növelő sípot s ver­
tem volna a padokat, szórva az átkokat 
Tisza felé.

Láttam, csillogott a képviselők szeme 
az itt élned e halnod kell érzésétől, láttam, 
hogy minden készség meg van az ellen 
zékben a békekötés iránt, láttam, hogy 
csak a bihari garda tüzel, mig a munka­
párt zöme lehangoltan, belsőjében az el­
lenzéknek igazat adva nézi s hallgatja a 
harcot s hogy a magyar politika legkivá 
lóbbjai, holtbalvái yan, elkeseredve állnak 
a forgatag közepette, hogy megakadályoz 
zák a vérontást s a látottakból megálla 
pithattam a valóságot: a választói jog 
ellenségei Tisza s gárdája forszírozzák a 
harcokat, hogy minél később virradjon 
fel az általános titkos választói jog napja. 
A választói jogtól való félelmében őrült 
meg a diktátor s licitálja felül kegyet­
lenkedéseivel a római vérobet: Nérót.

Délutánra Tisza beleunt az ellenzék 
fáraeztásába, elárasz otta ismét rendőrök 
ke! az üléstermet s a mentelmi bizottság 
határozata nélkül, a törvényt negligálva 
ki akarta vezetettni az ellenzék tagjait.

A rendőrök láttára az ellenzék a té­
rt m közepén barikádokat csinált a mi 
niszteri bársonyszékekből s kiadta a jel­
szót, hogy még az erőszaknak sem enged. 
Hiába rimánkodott Pavlik a képviselők 
nek, elhatározásukat nem másították meg.

Körülbelül másfélóráig tartott a ka- 
pacitálás. Pavlik nem bírt rendőreivel az 
ellenzékhez férni s lá'szott a rendőrökön 
is, hogy örülnének, ha Tisza parancsait 
nem kellene teljesiteniök.

Tiszát a huza vona végleg megőrji 
tette. A folyosón előtte reszkető Boda fő 
kapitánynak kiadta a parancsot, hogy tiz 
perc alatt üres legyen a terem.

A tehetetlen ravlikot Oeraich ren 
dőrfelügyelő váltotta fel ki rémes attakot 
vezetett a képviselők ellen.

Mintegy kétszáz rendőr van a te 
remben, kik az adott jelre ököllel ronta­
nak a képviselőkre, kik kart kariba öltve 
védekeznek a kihurcolás ellen.

Egy e.ií honatyát mégis sikerül ki 
ragadni a falanxból, akiket azután fél 
holtra verten szállítanak ki a teremből a 
a rendőrök.

A folyosón az újságírók szivdobogva 
veszik körül az ájultakat s rohannak a 
mentőkért, mert nem tudják, hogy van e 
még élet i<z eszméletlenül heverőkben.

Mintha bedőlt volna az ülésterem 
menyezete b a romok közül huzgálnák 
ki a sebesülteket, olyan képet mutatott 
egyszeribe a mentőkkel telt folyosó.

A munkapártból osak a bihari gárda 
van bont a Házban, Tiszával az élén, kit 
iugerel a lassú munka s dühét Budán
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lehetetlenné teszi azt, aki hozzája folya 
modott. De van a francia miniszter ren 
delkezésében egy másik pont, amely még 
okosabb, illetve még fenyegetőbb.

Nemcsak azokat fogja büntetni, akik 
protekciót kérnek, hanem azokat is, akik 
— protegálnak. Persze csak abban az 
esetben, ha olyanok öltik magukra a védő­
szent köntösét, akik a miniszter hajózni 
körébe tartoznak. A mennyiben tönát 
nagyobbrangu tisztviselőt próbálnak ked 
vezéseket nyújtani egyik-másik kegyelt 
jüknek, ily esetben nem az alantast bün­
teti a miniszter, hanem a följebbvalót. És 
ugyancsak bűnhődik az ilyen följebbvaló 
akkor is, hu meghallgatta olvanvalakinek 
a kívánságát, aki nála próbált valamit — 
kijárni. Dupuy bátor föllépését nagy ro­
konérzéssel fogadják egész Franciaország 
bán és valószínű, hogy a protekciót rövi 
desen valamennvi francia hivatalból kiirt­
ják. És minthogy a francia példa fölöttébb 
ragadós, szabad remélni, hogy ezt a leg­
újabb párisi divatot mihamarabb behur 
colják — hozzánk is.

Fokozzuk termésátlagainkat.
A mai gazdaközönség nemcsak h:an 

goztatja, de igazán törekszik is termés 
átlagainak fokozására. Kell is hogy erre 
tör.kedjen, mert néhány év óta annyira 
megdrágult a munkabér s mindennemű 
gazdasági és házi szükséglet, hogy való 
bán komolyan kell törekednie mindenki 
nek arra, hogy a nagyobbodó szükségle 
teket kielégítse. És a mezőgazdasági is 
meretek az utóbbi éveiben csakugyan 
olyan nagy mérvben fejlődnek, hogy ma 
már biztonsággal lehet rámutatni az ös 
vényre, amelyen haladva, termésátlagain 
üat 40—50 százaikkal emelhetjük, de 
sőt itt ott meg is kétszerezhetjük.

Hogy átlagterméseinket fokozhassuk, 
mindenekelőtt hinnünk kell azon szakem 
berekben, akik kijelölték azt az ösvényt, 
amelyen haladva, termésátlagainkat biz 
tón fokozhatjuk, de nemcsak hinnünk 
kell, de legszigorúbb in követni is kell 
azok tanácsait, mert az eredmény csak 
úgy bizonyos, csak ugv elmaradhatatlan. 
Sajnos azonban, a magyar gazda nem 
igen hisz senkinek. Csak úgy szeret gaz 
dálkodni, a hogy apjától tanulta, s csak 
nagyon nehezen lehet letériteni azon ös 
vényről, amelyen régiek nyomán halad. 
Ez az oka unnak, hogy mig más nemze 
tek óriási léptekkel hahdnk a tökélete 
sebb, jövedelmezőbb gazdái, odás utján, 
add g nálunk a javulás legfeljebb az ura 
dalmakban eszleiheiő, a melyekből esik 
mint lassan ringó bullám terjed a’ tovább.

Ezen, mondhatnok uj gazdasági rend­
szernek az a lényege, hogy a talajt olyan 
módon műveljük meg, hogy annak viz- 
fogó és víztartó képessége a max műmig 
fokoztassék, s e mellett olyan módon trá 
gyázzuk azt, hogy a növények bőségesen 
feltalálják azt a tápláló anyagmennyisé­
get, amelyre dús fejlődésük céljából szűk 
ségük van.

Nem kell azt bőven magyarázni, 
hogy a vizn k milyen óriási szerepe van 
a növények táplálkozása körül; hiszen a 
nedves és aszályos évek torméskülönbsé- 
gei ezt fényesen bizonyítják. A talajban 
levő hozza oldatba azon tápláló anyago 
kát, amelyekre a növényeknek szükségük 
van, a vízzel egrütt jutnak nzok a nővé 
nyék szervezetébe és fordittatnak annak 
táplálkozására Ha tehát a talaj viztar 
talma elegendő, feloldatik mindazon táp 
lálóanyag, amely vízben oldható állapot 
bán a talajban foglaltatik s a növény bő 
ven táplálkozhat, dúsan fejlődhet. Hí 
ellenben a talajban kevés a víz, — mert 
teljesen sohasem hiányzik, — akkor nincs 
a mi feloldja a tápláló anyagokat, tehát 
a növény sínylődik, nem fejlődhetik, da­
cára annak, bogy a talajban igen sok 
táplálóanyag van. Ez tehát világos dolog, 
ennek az igazában senki sem kételked- 
helik. Az u kérdés most mar, van e olyan 
talajmivelési m d, melynek segélyével 
tukozhntjua, » szar.izsag es-tében is meg 
tarthatjuk a talaj víztartalmát. Erre a 
kérdésre ma már határozott igennel felel 
betűnk. Ilyen a Campbell féle talajmive 
lesi mód, melynek eszközei az ekén ki

tölti ki, kit leezid a sárga földig s azt 
kiabálja a fülébe:

— Hogy Rudnay azóta már régen 
kiürítette volna a termet

Majd a munkapárti folyosókra tévedt ' 
mentőket dirigálja, hogy siessenek s om 
béri mivoltából kivetkőzve ordít:

— Szállítsák ki innen a sérülteket. 
Legyen vége az érzékeny kedéseknek

A képviselőházban történtek hama 
rosan kiszivárogtak a pesti u cákra, hon­
nan ezrével tömörültek az emberek a 
képviselőház elé s esik a legmgyobb 
erőfeszítéssel sikerült a rendőrségnek meg­
akadályozni azt, hogy az emberáradat be 
ne törjön a Házba,

Délután 4 érától este 9 ig tartott a 
harc s mikor az ellenzéket kivezették 
Tisza bevonult a munkapárt töredékével 
s kezdetét vette az ülés

A Ház egyhangúlag elfogadta a 
mentelmi bizottságnak az ellenzéki kép 
viselők kizárásai iránt tett indítványát, 
Beöthy minis'.tér kisebb jelentőségű ja ‘ 
vasiatait s éljenezte Teleszky minisztert, 
ki beterjesztette az 1913. évi költség 
vetést.

Haldoklik a protekció.
Egyelőre még nem Magyarországon, í 

hanem a boldogabb franciáknál izentek 
hadat a régi, hűbéres korszakok egyik 
szívós életű emlékének, a protekciónak. 
Valamikor szükséges is, okos is volt az 
ajánlás, a rekomendálás, mert nem volt j 
újság, nem volt tisztességes posta, nem 
volt cselédkönyv, egyszóval: a munkaadó 
nem tudhatta, kit fogad szolgála'ába, nem j 
ismerhette az illetőnek a múltját és ha I 
valaki évekig haramia volt is például Er 
délyben, attól még könnyen kaphatott 
bizalmi állást az — Alföldön. Aki embert 
keresett valamely tisztségre, cs k egy 
esetben lehetett nyugodt, akkor, ha a 
jóbarátja vagy az ismerősei, esetleg a ro­
konai közül ajánlotta valaki figyelmébe 
az ismeretlent.

Ilyen esetben a jóbarát, a rokon 
vagy az ism rős valósággal felelősséget 1 
vállal az iránt, hogy a párifogoltja ér:i a i 
dolgát és becsületes lélek.

Ennek az önzetlen kommendálásnak , 
az elfajzott haj'ása a protekció. Amely . 
rendszerint olyanok érdekében működik, ! 
akik éppen oda nem valók, ahova törek í 
szenek, Mert a rendes, természetes előre ' 
haladásnak a módja most már mindenütt 
gépies, szinte automatikus valami. Tör 
vény szabja meg .évenként mennyivel nö 
vekszik a tisztviselő fizetése, mikép emel­
kedik a rangja mikor mehet nyugalomba, [ 
A protekció ezt a törvényes rendet fór 
gatja föl, tehát bátran mondhatni, hogy ; 
nem is valami nagyon tisztességes dolog. ; 
Ha pedig nem tisztességes, nem is tűrhető , 
és különösen nem olyan helyeken, ahol a ' 
törvényeket gyártják.

Nyilván ez volt a gondolata Francia 
ország közmunkaügyi miniszterének, Dupui 
Jean-nak, aki minden kerülgetés nélkül 
egyszerűen kiirtotta a magú körében a 
protekciót Rendeletét küldött a hataskö 
rébe tartozó összes hivataloknak azzal az 
utasítással, hogy sem a legkisebb, sem a 
legnagyobb rangú tisztviselők — bármit ; 
is akarjanak tőle — ne merészkedjenek ' 
eléje járulni — ajánlással. Sem szemé I 
lyesen, sem folyamodásban. És ezt az uta 1 
sitást már bele is foglaltatta a miniszter I 
abba a szolgalati rendtartásba, amelyet a j 
francia államvasutak alkalmazottai követni , 
tartoznak. Ami annyit jelent, hogy aki ' 
mégis protekciót mozgóéit valamely ügyé i 
ben, megszegte a rendtartást és emiatt 
büntetésben részesül

Dupuy az első bátor lépés után meg j 
tette a második vakmerő lépést is, gon j 
doskodott arról, hogy akik az utasítása ( 
ellenére mégis csak élni akarnak a pro | 
lekcióval, csakugyan szigorú büntetést 
kapjanak A legenyhébb megtorlás az, 
hogy aki ajánlólevéllel jön, az semmi j 
esetre s m kapja meg, amit akar. Akinek - 
az érdekében valaki neszei a miniszterrel, 
azt nem nevezi ki és akit soron kivül 
terjesztenek eléje előléptetésre, u t nem 
lépteti elő. Vagyis, a protekció csak egy 
irányban lesz cm ihatatlan ha'ásu, hogy 

vül a borona, a tárcsás borona, meg a 
talaj-tömöritő. Ezen eszközök előirt hasz­
nálatával a talaj víztartalma olyan módon 

; tartható meg, hogy a növény a hónapo 
> kig tartó szárazságot is jól birja, a nél 
• kül, hogy fejlődésében lényegesín ezen 
i vedne. Hogy ez csakugyan igy van, azt fé- 
I nvesen igazolják egyebek mellett azon 

kísérletek, a melyeket néhány évvel ez­
előtt a debreceni gazdasági akadémián 
végeztek. Ezen kisérleteket rövid kivonat­
ban a következőkben ismertetjük :

A kísérletre szolgáló táblákon a szö- 
szös bükkönyös rozs volt zöldtakarmá- 
nyul vetve, a melynek lekaszálása után 
május 26—27 ikén másodterménvül mohar 
vettetett s részére a talaj különböző mó­
don készíttetett elő. Egy része a táblának 
tárcsázva, azután szántva és bevetve lett; 
egy része felszántva és tömörítve, harma­
dik része pedig tárcsázva, felszántva és 
tömörítve lett vetés előtt. Június 5-én a 
talaj víztartalma meg lett vizsgálva 60 
c n. mélyen, s meg lett állapítva, hogy

■ az első parcellán, a mely tehát tárcsázva 
, és szántva lett, 1190 hl.-rel, a második 
i parcellán, a mely szántva és tömörítve
■ lett, 1330 hl.-rel több viz volt mint ab. 

bán, a mely régi rendszer szerint lett mü-
í v Ive, tárcsa és tömörítő nélkül Junius 
, 11 én ismét megvizsgáltatott a talaj viz 
: tartalma és találtatott, hogy az I parcel- 
. Ián 561. a II parcellán 420 a III par­

cellán 1470 hl. rel több viz volt kát. hol­
danként, mint a közönséges módon mű 

; veit talajban.
Legtöbb viz volt t*hát abban a ta 

' lajrészben, amely teljesen Campbell rend- 
.' szere szerint müveltetett, a mely tehát 

kaszálás után rögtön tárcsázva, majd 
szántás után rögtön tömörítve lett Kö- 

I vetkezett azu'án vízmennyiség tekinteté­
ben az a rész, a mely kaszálás után 

, azonnal tárcsázva, majd pedig szántva 
| lett, végül pedig az a rész, a mely előbb 
| szántatott s csak azután lett tárcsázva, 
j De ez utóbbi mögött is messze elmaradt 

a közönséges módon megművelt talaj viz- 
I tartalma. Ennek megfelelően a termés is 
j lényeges eltérést mutatott.

1. A közönségesen megművelt talaj- 
' bán 1950 kg. széna.

2 A trágyázott és szántott talajon 
2630 kg. széna.

3 A szántott és tömöritett talajon
> 2050 kg. széna.

4 A trágyázott, szántott és tömőri- 
i tett talajou 3260 kg. széna.
I Az egyszerü'lnrlószántáesal szemben 

tehát a terméstöbblet volt: az I pircel
I Ián 730 kg., a II parcellán 100 kg, a 
. III parcellán volt legnagyobb a termés, 

1300 kg. Mindig azon a parcMIán volt 
i nagyobb termés, a melyben több viz ta 
I lálta'o’t. Teljesen hasonló eredményeket 
I mutatnak fal a többi ez irányban folyt 

kísérletek is s egészen bizonyos, hogy 
: azon a talajon, a mely kaszálás vagy ara 
j tás után azonnal fel lesz trágyázva, majd 

későbben felszántva, szántás u'án boro
> nálva, tömörítve és megint boronáivá, 

legalább 30—40 százalékkal lesz nagyobb
1 termés, mint azon a táblán a mely pset- 
i lég tavaszig vagy késő őszig tarlónak 
! marad. E szerint tehát módunkban van 
. a talaj víztartalmát szabályozni és olyan 
' módon fokozni, hogy a növény még egy 
í hosszabb szárazságot és károsodás nélkül 
| kép?s legyen elviselni.

Ha azután talajunk az adott istálló 
i és műtrágyákkal tápláló anyagokban elég 
I gazdag s miu'án fenti művelési rendszer 
• rel víztartalma szárazság ese’ére is bizto- 
í sitva van, kétségtelen, hogy sokkal jobb 
’ terméseket arathatunk s bizonyos, hogy 
, az alkalmazott istálló és mütrágyarneny- 
j nyiségeket nem hiába szórtuk ki tala 

junkra, mert azok feloldása a talajban 
j foglalt nagy vízmennyiség által teljesen 
j biztosítva van. Ha tehát talajunkat a fent 

előirt módon műveljük meg s 3-4 éven- 
; kén* legalább fél istái lót rágyával, két 

évenként 1 és fél q ezuperfoszfáttal ellát 
juk. akkor meglettünk mindent arra 

i nézve, hogy termésátlagainkat fokozzuk, 
hogy a jelenleginél sokk >1 nagyobb tér 

I més 'két érhessünk el
Ezt pedig kötelessége minden jó 

gazdanak megtenni.
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l(,riesstlm •» klaHMvatal tataiéi ina 1-»1

Napttr: 1»12. ev, Sieptember hó 10.. Csütör­
tök- X«»m.t,th-: ■'anu“r vt- Protastanj : Január. Görög- 
orois: 101 ®- Szeptember hó 6. Mihály csőd, .sraalita : 
6678- »' Thieri 8. — Napkelte 5 or* 43 parc. — 
Nspnjugta • ara 3 pare. — Naplio.ee* 12 óra 20 
parc. — Holdkelte 3 or* 21 paro, délután, — Hold­
nyugta 10 ara 43 para, éjjel. — Holdtölto 26 én 12 
óra 34 porc, délután.

Itt torát: A sosponU uialeorolugiai intOiomsi 
{■•skanétre érkaaatt jelentése ssorint a kővetkező idő 

várható : Változékony, helyenként csapadék.

— A városháza épltőbl zottságának 
Ülése A városháza épiő bízót Siga teg 
n*p délelőtt 11 órakor üléat tartott, moly 
ben a folyó ügyeket intézték el.

— Madár gyűjtemény a 
városháza előcsarnokában. 
A városi tanács a városházi Opilőnizott- 
ságának meghallgatásé al Kerekes József 
népiskolai igazgató indítványára megen 
gedte, hogy a váró-háza v<-sztibüljében 
két szekrényben a káros és hasznos ma 
daruk gyűjteményét kiállítsak, hogy igy 
mindenki megismerhesse azokat

— A szegedi közút átvétele. Pün- 
kösti Ferenc közúti kerületi felügyelő, 
György József kir. főmérnök, Kalmár 
József miniszteri számtanácsos, mint a 
kereskedelemügyi miniszter kiküldöttei 
és Szegedy György gazdasági tanács­
nok és Kerekes Ferenc főmérnök, 
mint Kecskemét város kiküldöttei je­
lenlétében tegnap volt a szegedi th. 
közút átvétele. A bizottság néhány 
lényegtelen hibától eltekintve mindent 
a legnagyobb rendben talált. A vég­
leges átvétel a jótállási idő letelte 
után lesz.

— Pátyázat anyakönyvve tetői állásra 

Az anjakönyvvezetöi állásra ma dr. Mu 
raközy Jenő tb. fogalmazó beadta pályá 
zati kérvényét.

— Training mérkőzés. Tegnap tartotta 
a széktói pályán training mérkőzésé" a 
Főreátskola footba'l csapata a Kereske 
delmi iskola football cs-pta eben E’ed- 
mény 13:1 a szépén ja.szó K^r. skedel 
misiák javára Biró : Goitein Sándor (Ke 
reskedelmi), ki mindkét fél megelégedő 
sére vezette a mérkőzési

— Az őszi eső veszedelme Napok 
óta tart a bőséges kiadós őszi eső Amitől 
a gazdák aggódva tartottak, az bekövet- 
k'ZJtt: a folyok a fol to. os esőzés kö 
vetkeziében megdag .dtak s a jótékonynak 
indult őszi eső komoly gazdasági k»rok 
kai fenyeget, kü'önösen C-anádmegyében 
és Torontálban érzik az elemi csapás su 
lyát, de nHgy a veszedelem a Vág vidé 
kén is, inelyndk kiáradt mellékfolyói az 
egész őszi termést veszélzeztetik. D- a 
legkomolyabb a helyzet a Maros vidékén, 
amely állandóan növ kszik és már Aradot 
is fenyegeti Az áradás Búd p siet is 
érinti, amennyiben a Duna rohamos nö 
V' kidóse folytán a viz alighanem el fogja 
önteni az alsó rakpartokat.

— Megfelebbezett főkapitány! rendelet. 
Kecskeméti Fűszer és Vegyes kereskedők 
Egyesülete megfelebbezte, illetőleg hatá­
lyon kivül való helyezését kérte a főka­
pitányság azop rendeletét, melyben eltiltja 
** füszerki-reskedésekben a zsirosszódának 
kicsinyben való elárusitását.

— UJabh földrengés a Márvány ten 
(jer pártján. A fő drengéajelző készülékek, 
®int szombaton jelentettük, erős távoli 
földrengést jeleztek. A földrengés, mint 
mos’. Konstantinápolyból tá iratozsák, la- 
®ét a Márvány tenger enrópii par'vid^- 
*pn voit, ahol tudvalévőén nemrég is 
mjgj pusztításokat okozott A földrengés 
thor , Myriofltou, Ganos és G llipoli vá 
totóknak azokat a részeit is csaknem 
Jaljesen rombadöntötte, amelyeket a mult- 
tori földrengés megkímélt. Az első jelen-
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Itések szerint T.mcdos szigetén nagy ká 
rokal okozott a földrengés. Számos ház 
beomlo t. A lakosságot rémület fogta el 
és a s-ab-.dbiu táborozik Két ember 
megsebesül'. Rodostóban a földlökés’ erős 
földala ti moraj kisérte. G tllipoliban a 
múlt földrengés foiytán megróni álódott 
házak most beomlottak. Itt is kelten meg 
sebesült k. M, riofi'onban a földrengés ép 
oly heves voit, mint utolszor de rövidéi b 
ideig tartóit. Rodostóból Konstantinápolyba 

i érkezett utasok beszélik, h>»y a földren 
gés r ndkivül híves volt. A hajó elindu 
lásáig tizenö* híz beomlásáról volt tudo­
másuk. A lakosság elhagyta a városi és 
sátrokbin lakik. Né >y ember megsebe 
sült G inosbau és Odorában minden el­
pusztult, amit az előbbi földrengés meg 
kiméit.

Tanulóleány lapunk nyomdájá­
ban fölvétetik

LEGÚJABB.
Rendőrök a parlamentben.

Az ellenzék kivonult.

Tegnap este — mint fővárosi tu­
dósitón < jelenti — az ellenzék a Pan­
nónia szállodába vonult, hol elhatá­
rozta, hogy folytatja továbbra is a 
harcot s a határozat következménye­
ként a mai ülésen az egész ellenzék 
megjelent, köztük a kecskeméti képvi­
selők Horváth Mihály és Hock Já­
nos is.

Az ellenzéki képviselők minden 
akadály nélkül beiutottak 8 alig lépett 
be Tisza a terembe, újra irtezatos 
erővel kitört a füsiketito larma, úgy, 
hogy az elnöknek egy sz.avát sem tud 
ták a gyorsírok megérteni.

Tisza az üiest pár perc múlva 
felfüggesztette, a munkapárt kivonult 
s az üléstermet újra ellepte a rend­
őrség.

Az ellenzék ismét elfoglalta az 
ülésterem közepét s már már kezdetét 
vette egy újabb rendőrattak, amikor 
az ellenzék elhatározt >, hogy elke­
rülve a tegnapi na y harcot és élet­
halál küzdelmet kivonul a teremből.

így azután a rendőrségnek nem 
akadt dolga, mert az ellenzékiek Ap 
ponyi, D*8í, Battyany, Hóik, Karolyi es 
gróf Andrássy vezerlete alatt kivonul­
tak a parlamentből s a Pannóniába 
mentek, hol megbeszélik a jövő teendőit.

Az ellenzék kivonulása után a 
munkapárt magára maradva megkezdte 
Tisza elnöklete mellett tanácskozásait.

A muikások tüntet.'se
A rendőrség, mint előrelátható 

I volt, nem engedte meg a szociál- 
I demokraták tüntető felvonulását. A 
I pártvezetöség ennek dacára is a tün­

tetés mellett döntött Dél óta katona 
sag es rendőrség cirkál mindenfelé.

> Budapest estére egesz ostromállapot 
j ala kerül, mert a kormány a környék- 
| röl Pestre rendelte a katonaságot.

Beöthyt inzultálták.
Szmrecsányi képviselő Beöthy keres 

keilelml minisztert a saját padjához szőri 
tóttá, mire sok ellenzéki képviselő megro­
hanta es inzultálta Andrássy Gyula gróf 

, csak nagy nehezen tudta kiszabadítani a 
minisztert Állítólag Kubinyi és Rutin.«y 

képviselőkéi is in,ultAlták a folyosón.

3 oldal.

Legelegánsabb

Női Costümruhák 
megrendelhető k a legfinomabb 

angolé* francia női kelmék 
különlegességeiből 

bámulatos olcsó árban
Vitéz Gusztáv 
posztó, vászon, fehérnemű és divatáru 
nagykereskedésében Kéttemplom-köz.

Esküdtszéki tárgyalás.
A szeptemberi esküdtszéki ciklus 

utolsó tárgyalásán egy nagykőrösi gazda 
legénynek a bűnügye került sorra, ki ha­
lált okozó su yos tes’i sértéssel voit vá 
dolva. Az eset a következő:

Ez év julius 30 án éjjel együtt mu­
lattak Nagykörösön Havesi János-korcs­
májában Szarvas Dániel ácsmester és 
Hegedű- Ferenc kisbirtokos Szarvas be- 

’ szélgetés közben sz mére vetette H ge- 
düsnek, hogy előző napon sokáig beszél 

- ge'.ett az ő feleséjével; Hegedűs tagadta 
a dolgot és mikor Szarvas nyomatékosan 
állította, Hegedűs őt a cui ütötte.

A korcsmában tartózkodó rendőrök 
ekkor megfogták Hegedűit és kidobták 

; uz ajtón, Szarvas', pedig benntartották. 
Szarvas azonban pár p-ic múlva szintén 

j kiment, d i a rendőrök utmam >ntek és 
; ké.lelték, hogy menjen haza; úgy látszott, 

Szarvas haza is megy, mire olt hagyták 
a rendőrök.

Reggel 3 ómkor aztán holtan talál 
■ ták a rendőrök Szar ast, mellén szúrt 

sebbel
Vádlott u;y adja elő a dolgot, hogy 

mikor ő a korcsmából távozott, Szarv is 
utána futott és őt utolérve egy darab 
téglát vágott hozzá Hegedűs ki akartH 
amazt kerülni, d ’ Szarvas utána ment és 
majdnem leteper'.e mikor ő kését elő 
rántotta.

Ezt az ügyet tárgyalta ma az es 
küdtbiróság dr. Kiss János elnöklete -latt. 
Szavazóbírák volta* Aáiz Miklós éi H«jdu 
György. A vádhatóságot dr. Gya'okay 
Sándor ügvész képviselte, a vádlottat 
pedig dr. Stejskál O tó ügyvéd védel­
mezte

Ete 6 óra után hozta meg a bíróság 
az ítéletet, mely szerint H gedüs: mind­
össze hat h-ivi börtönre uélte, melyből 
1 hónapot a vizsgálati fogsággal kitől 
lőttnek vett. A vádlottat mi djárt szabad 
lábra is helyezték, hátralevő bü totósét 
később tölti ki

Szeptember 19 én az Uránia színházban

Nagy cirkusz Attraetió
A repülő lovas
3 felvonásban 1200 méter >8 remek kép. 
A főszerepet Waidem -.r Ps- lander alakítja. 
A darabban 800 Személy működik közre. 

Eddig még nem látott effektusok.
Müsoronk1vü1i számok: 
Apyreneusok völgyében term. 
A hűséges kutya humoros. 
Pokol kínok drama.
Zigottó naszuton humoros.
Mérsékeltén felemelt helyárak i Páholy ülés 
150 fill. I ső hely 80 fill, II h ly 60 
fill., III ik hely 40 fiit,, IV ik hely 80 fill. 
Az előadás )k kezdete mind három napon 

7 fel 9 es 10 'órakor.
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T...Í...23 FŰLÖP ÉS TÁR A
t-ŰLszelő- és építő-anyag1 lceres^ed-őls: Kecskeméten.

Központi főelárusitó hely: Kisva^ri uica 10
Kizárólag első osztályú tüzelőanyagok:

töigy, bükk akactias^b c s tf»rú es íe v ^va, 
budapesti gazkoksz, po* ősz kőszén. 
2g_j3golcsőlo'b ára.lr, — azonnali lxá._ liozszá. z litás

Egy értelmes és szorgalmas 
fiatal segéd alkalmazást nyer Októ­
ber l-söre Farkas Antal fűszer- és 
vegyes-sereskedeseben, Jókai utca 
46. szám alatt. 6350

1291. és 1351. vgh. 1912. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a munkácsi kir. járusbir sag 1912. évi 
Sp. 1. 5<V/t és a bpesti Vili— X. kér. kir. járásbíróság­
nak 1912 évi Sp. Vili. 892 számú végzésével dr. éjpíra 
Ármin munkácsi, Siedennann i'eiencz bpesti és Hlein 
I)ez»ü és Mellrr- es Szholltr ügyvedek altul képviselt fel­
peres részere .Vojy Ldnló alperes ellen 41 kor 0 fi. 
25. kor 12 fii követelés és jár. erejéig elrendelt kielé­
gítési végrehajtás folytán lefoglalt és 39FU kor. becsült 
ingóságokra az 1912. V. 1309/2. és 1044/2. járásbiró- 
sági számú végzéssel az árverés clrondoltetvcn, annak 
összes felülfoglaltatók részére is, amennyiben azok 
törvényes zálogjogot nyertek volna Kecskeméten, alperes 
üzletében Arany János-utca 1 sz. házban leendő meg­
tartására határidőül 1912. évi szeptembe. hó 20. napjan 
d e 9 órájára tűzetik ki, mikor a biróilag lefoglalt 
zsákok, ásványvizek, egyéb bolti áruk, berendezés és 
egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó­
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégitéséhcz tartanak jogot, amennyiben részükre fog­
lalások korábban eszközöltettek volna es ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy irasban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten, 1912. évi augusztus hó 30- 
ELEK JÓZSEF kir. bir- végrehajtó.

Egy fiatal füsze.kereskedö- 
seged azonnal fölvetetik GERÚ 
JÓZSEF fűszer-üzletében, Vásári- 

nagy-utca. s.w

H-;mesteri teendők 
ellátása fejében ingyen, esetleg bérbe 
is kiadó egy szoba, konyha és kamra 
ból álló lakás; érdeklődők forduljanak 
Jókai-utca 3. szám aiá. 6338

A Pinczeszövet ezetnel igen 
olcsó borowi-fenyö k ad a k varnak 
eladók. Megtekinthetők a Pincze- 
tzövetkezetnel «3oo

Ajtók, ablakok, téglák 
olcsón eladó < a Dragoner-féle villá­
nál, A Sörhrz-iaktanya mellett 6333

Irodista vagy irodista kis­
asszony a onnal alkalmazóit nyer. 
Cím a > iadóhivatalban KWi

Házvezetőnőnek 
vagy üzletbe penztarosnönek ajánl­
kozik egy fiatal hölgy Ajánlatok e 
lap kiadóhivatalába küldendők. 6II2

6343

SiáXiT.-j

Gazdasági gépek javítása 
a legolcsóbban es a leggyorsabban 
eszközöltetnek a (CT Gazdasági 
Gepjavito Műhelyben. V.terület, Te- 
hen-utca 270-ik szám alatt 6S,7

Értesítési
A ti. é kököuséK bt cs- s uduinnsára adó i, 
hogy Moskovlts Izidor úr

Kotiáriutczai ktvéházát 
megvettem, ízt » nvi kor Ígértjeinek 

megfelelőiig renovál: alom is 

folyt h 21-én megnyitom 
Sok évi Bzaktapasz'.alait.im feljogosítalak 
azon kijelentésre, bovy ű-letemet a 1 a 
szolid bb ahpoi:, ti 1 közö 6> g igény eit 
mit den t kimé ben figyelembe véve, fogom 
veze.ni. — A nagyérdemű közö sé« szív s 
páilfo ásat > éive — v>.gjox fsz eleul: 

DERY MIHÁLY.

Baz eladás, 
törvényszék i palota ^ellenében, a 
kóczi-út 20. számú ház elad*. —

A
R
Értakazni lehet Bir Ziigmond ka'ap 
üzleteden, a Nagykorőii-ulcán.

Kiadó bolthelyiség.
A Leszamitoli-Bank epületber. I nagy 
ÜJethelyissg f >iyó évi november l-töl

ruz

I

Nagy tűzhelyraktarl!
Raktáron levő takarek-tüzhelyek es 
ü> tházak leszállított a> bán kaphatók

Schrötter Béla ™ 
lakatosmesternei, Folyóka-utca 90. sz 
A tisztelt vendéglős es korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tiszt n kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon. 
KECSKEMÉTI BOTTERMElÖ . ELSŐ

PINCZESZÖVETKEZETE

Varrónő,
ki a varrás minden agaban teljes jár­
tassággal bír, házakhoz ajánlkozik. Szi­
ves pártfogást kerve, tisztelettel: Zsiva 
nacz Jozsefne Meggyes Erzsiké IV. kér., 
óz-utca 27 szám. 5989

I
|
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Kiadó úrilakások.
Csongrádi utca 32. számú Új házban 
egy ÚriiaKás, mely áll 3 szoba, előszoba, 
fürdő- és cselédszoba, koiyha speiz, 
pince és fáskamrából, — továbbá egy 
két szobás Iaka8 hozzávaló mellékhe­
lyiségekkel, kiadó, — november elseje 
előtt is elfogla ható; értekezni lehet 
ugyanott._________________________6286

Hirdetmény.
A református egyház pénztári hi­
vatala a regi kollégium épületéből 
az új kollégium Aradi-utca felöli 
magas földszintjére helyeztetett a>. 
Bejáras az Aradi-utcai kapun, Szi- 
ládi Zsigmond gabonakereskedő há­
zával szemben, a Fuchs-fele ház 
mellett. ,1#r

Szoba bútorozott, tiszta, ut­
cai, villany világítással, közsl a tör­
vényszékhez kiadó; értekezhetni 
ugyanott Fecske utca 22 szám. SIS0

Nincs több gy omo?fajás
A szabadalmazott

Kakukíu keserű
(ellx fűm. off.) háziaser

■h.rty nrpi h-.sznwlaf után t-ijesen meg­
szűnteti a ni .ki.CH e'váfvtalans tgot. hány 
ingert g- nmor idegességet, hnsmei ést és

•ind™ - mű > yo>..orfájá< Egy üveg ara 80 
fillér Förak-ar: Török József < yegyszr-rtsra 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenoz 
„Angyal- drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány-nagy tőzsdével szem >en.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Czak akkor valódi, ha a 
dugónéskupakonelix fumar off védjegy rajta van

30 öl múlt öui vágású igen 
szép tyárfa olc n eladó Hajjas 
Mihály pinczeszövetkezeti igzgató 
helvetia-telepi birtokán; értekezni 
lehet a tulajdonossal a Ptnczeizö- 
vetkezetnél. «Ia»
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Valódi Meteor és Irkályhák *
egyedüli elérusitSsa, X X X X X X X X X

Meidinger- és Fnedlandi-kályhak 
és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá 

fütöeszkö*ÖK nagy választéka

GYENES S. ES FIAINÁL.
NjomxloU az EIbo Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nj omdarÓM vén j társaság villuujeröre berendezett köu> vnjomdájabr.t




